
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 195 DEL 06/04/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o bisogno in strutture ricettive. Assunzione
impegno di spesa. CIG: Z60192B7B1.

 

Responsabile del procedimento:  BELLACCI LAURA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 
SETTORE 3° 

“Servizi alla Persona – Sviluppo Economico” 
U.O. Servizi Sociali e Casa 

 
 

La responsabile p.o. “Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 
(Decreto dirigenziale n. 1 del 21 marzo 2016)  

 
PREMESSO CHE 
- Il Servizio sociale professionale della Società della Salute zona fiorentina nord-

ovest - con nota del 18.01.2016, prot. n. 4889 - ha chiesto di prorogare la 
sistemazione temporanea in essere a favore del nucleo familiare omissis, 
impossibilitato a reperire autonomamente un alloggio, fino alla eventuale 
individuazione di soluzioni alternative; 

- che la prosecuzione dell’intervento assistenziale in essere a favore del nucleo 
familiare sopra indicato si rende necessaria al fine di continuare ad assicurare 
un ricovero alla famiglia, non essendo al momento attivabili altri percorsi di 
autonomia; 

- in ragione di quanto sopra si è provveduto ad individuare, mediante procedura 
negoziata diretta, la struttura ricettiva “La Spiga“ di Gambino Grazia con sede 
legale in Campi Bisenzio, Via Pistoiese n. 29/2; 

- la suddetta struttura ha confermato la sua disponibilità in data 29.03.2016, 
mediante offerta presentata sulla piattaforma S.t.a.r.T. per gli acquisti elettronici 
della Pubblica amministrazione, a continuare a mettere a disposizione una 
soluzione alloggiativa con uso di cucina al prezzo di € 1.800,00 
(milleottocento/00), per il periodo dal giorno 01.04.2016 al giorno 30.04.2016; 

 

DATO ATTO   
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 24.03.2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2016-
2018; 

- che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 (Codice degli 
appalti), prevede che per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000 è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

- che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, come 
modificato  dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito nella 
Legge n. 94 del 06.07.2012 nonché ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D.L. n. 
163/2006, come modificato dal D.L. n. 66/2014 convertito con Legge n. 89 del 
23.06.2014, si è fatto ricorso agli strumenti elettronici di acquisto e, 
segnatamente, alla piattaforma regionale denominata “S.t.a.r.T” (Sistema 
telematico acquisti regionale della Toscana), aggregazione dei Comuni della 



Piana fiorentina, chiedendo alla  struttura ospitante “La Spiga” un’offerta per gli 
interventi di assistenza alloggiativa sopra descritti, mediante invito diretto 
registrato sulla suddetta piattaforma elettronica in data 29.03.2016; 

- dell'art. 11 comma 3 lettera a) del vigente “Regolamento per la disciplina dei 
contratti di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 45 del 17.05.2007, come modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 185 del 30.11.2011 e con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 32 del 20.02.2013; 

- che ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 é stato ottenuto il 
D.u.r.c. (Documento unico di regolarità contributiva) de “La Spiga”, avente 
validità fino al 15.07.2016;  

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010 e degli  artt. 6 e 7 del D.L. n. 
187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, è stato ottenuto il 
seguente codice smart C.i.g. (codice identificativo di gara): Z60192B7B1; 

 

RICHIAMATI 
- il D.Lgs. 165/2001 e lo Statuto comunale; 
- la deliberazione della Giunta municipale n. 180 del 14.06.2010 concernente 

l’attivazione del sistema telematico S.t.a.r.T. da parte del Comune di Campi 
Bisenzio; 

- l’art. 1 lettere  A) e B) del “Regolamento Comunale per il ricovero in albergo od 
in altre strutture ricettive di famiglie o persone singole in stato di bisogno per 
mancanza di alloggio”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
124/94; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, contenente il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016-2018, approvato con 
deliberazione della Giunta municipale  n. 13 del 29.01.2016, come previsto 
dalla L. n. 190 del 28.11.2012 e dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 
DATO ATTO che l’ufficio Casa ha effettuato la debita istruttoria, in ordine alla 
situazione economica e sociale del nucleo familiare sopra menzionato, al fine della 
concessione della richiesta assistenza sulla base dei criteri contenuti nel 
“Regolamento per la disciplina del concorso economico del Comune alla spesa per 
il ricovero temporaneo nelle strutture ricettive di famiglie e persone singole in stato 
di bisogno”, procedendo a calcolare la somma dovuta da suddetto nucleo assistito 
a titolo di compartecipazione alla spesa sostenuta dal Comune; 
 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:  
- di impegnare l’importo di € 1.800,00 (milleottocento/00), in favore della struttura 

ricettiva “La Spiga“ di Gambino Grazia, con sede legale in Campi Bisenzio, via 
Pistoiese n. 29/2, per il servizio di sistemazione ed accoglienza presso la 
propria struttura denominata  “omissis”, posta a omissis in Via omissis; 

- di assicurare al nucleo familiare di cui sopra la descritta sistemazione 
alloggiativa: per il periodo dal 01.04.2016 al 30.04.2016, per giorni 30 (trenta), 
al costo di € 60,00 al giorno a totale carico del Comune; 

 

 



VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 

267/2000 ; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- l’art. 7 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 33 del 20.02.2013; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DATO ATTO CHE 
- si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito della sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 

- si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del T.u.e.l. D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) per i motivi di cui in narrativa, tenuto conto della situazione di emergenza 
rappresentata in premessa, di impegnare, in favore della struttura ricettiva “La 
Spiga“ di Gambino Grazia, con sede legale in Campi Bisenzio, via Pistoiese n. 
29/2, c.f. GMBGRZ73S58G273R, per il servizio di sistemazione ed accoglienza del 
nucleo familiare e per le ragioni di cui in narrativa, per il periodo dal 01.04.2016 al 
30.04.2016, per un totale di  giorni 30 (trenta), nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di 
€ 1.800,00 (milleottocento/00), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:  

 
Capit
olo/ 

artico
lo  

Cod. 
mecc. 
D.P.R. 
194/96 

Missione/ 
Program
ma/ Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
(V liv. piano dei 
conti)  

CP
/ 
FP
V  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2016 
Euro 

2017 
Euro 

2018 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
410/2 

 

1.10.04
03 12/7/1   

 
1.800,00 0 0 0 

 



2) di concedere, ai sensi del vigente “Regolamento comunale per il ricovero in 
albergo od in altre strutture ricettive di famiglie o persone singole in stato di bisogno 
per mancanza di alloggio”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
124/94, una sistemazione alloggiativa temporanea  presso la struttura ricettiva di 
cui al precedente punto 1) al nucleo familiare di cui in premessa, segnalato dal 
Servizio sociale professionale della Società della salute zona Fiorentina nord-ovest, 
alle condizioni descritte nella premessa del presente atto; 
 
3) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione é la Dott.ssa Laura Bellacci. 
 
 
 
 
GTP/gtp                  La responsabile p.o.  

“Pubblica Istruzione, Servizi Socio-assistenziali, Casa e Cultura” 
          (Dott.ssa Gloria Giuntini)  

 


